ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

город Ижевск -Дата- 2020 года

Удмуртская республика

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской республики в составе:

председательствующего судьи Замиловой Г.Р.,

при секретаре Башениной В.А.,

с участием:

государственных обвинителей – помощников прокурора Индустриального района г. Ижевска Гребенкиной Н.Э., ФИО1,

подсудимого ФИО2,

его защитника - адвоката Мусаева Т.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, -Дата- года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ); пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ; пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ; частью 3 статьи 30, частью 5 статьи 228.1 УК РФ; частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ; частью 1 статьи 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

в период времени с одного из дней 2018 года по июль-август 2018 года неустановленное лицо (группа лиц) при неустановленных в ходе предварительного следствия обстоятельствах, в неустановленном месте создало организованную преступную группу с целью извлечения финансовой или иной материальной выгоды в результате совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории нескольких регионов Российской Федерации (... и ...). При этом данное лицо (группа лиц) разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории ... и ... Удмуртской Республики, ... края, ... и ... Республики Башкортостан, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещенного в том числе на запрещенной в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты>.

С целью реализации своего преступного умысла неустановленное лицо (группа лиц), являющееся организатором, привлекло к совершению указанных преступлений иных лиц с целью создания разветвленной внутренней структуры организованной преступной группы, позволяющей осуществлять незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории ... и ... Удмуртской Республики, ... края, ... и ... Республики Башкортостан, и в то же время централизованно координировать все совершаемые участниками организованной группы преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств. Указанные лица, объединенные участием в организованной преступной группе, осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории ... и ... Удмуртской Республики, ... края, ... и ... Республики Башкортостан.

Созданная неустановленным лицом (группой лиц) структура организованной преступной группы и схема её преступной деятельности характеризуется участием следующих взаимосвязанных между собой звеньев, обладающих устойчивыми связями, а также длительным периодом осуществления преступной деятельности и четким распределением ролей.

Организатор и руководитель преступной группы (куратор и оператор) – неустановленное лицо (либо группа лиц, объединившихся для совместного руководства), которое (-ые) использует (-ют) в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», размещённый в том числе на запрещённой в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты>, в программе «

<

данные изъяты>» псевдонимы (никнеймы) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», общение с которым (-и) происходило с использованием вышеуказанной программы «

<

данные изъяты>», осуществляло (-и) следующие организационные и управленческие функции в отношении организованной группы: разрабатывало планы и создавало необходимые условия для совершения преступлений; координировало преступные действия участников организованной группы; руководило деятельностью «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», давая обязательные для исполнения указания по размещению наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах в тайниковые закладки; устанавливало прочную законспирированную связь с «оптовыми закладчиками» и «розничными закладчиками», путём поддерживания общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством программы «

<

данные изъяты>» и использования вымышленных имен (псевдонимов) и никнеймов; давало указания «оптовым закладчикам» и «розничным закладчикам» о подготовке, расфасовке наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах к дальнейшему незаконному сбыту – расфасовки в герметичные и удобные для незаконного сбыта упаковки и помещении расфасованных наркотических средств в тайниковые закладки с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта в составе организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); получало от «оптовых закладчиков» информацию о местонахождении оптовых партий наркотических средств, их извлечении из тайников, доставление в место их хранения, подготовка наркотических средств для дальнейшей передачи «оптовым закладчикам» в крупном и особо крупном размерах; передавало информацию о местонахождении оборудованных «оптовыми закладчиками» оптовых партий тайниковых закладок с наркотическими средствами в значительном, крупном и особо крупном размерах «розничным закладчикам» в целях последующего переупаковки и размещения в тайниковых закладках для незаконного сбыта наркопотребителям; посредством программы «

<

данные изъяты>» получало от «розничных закладчиков» информацию о местонахождении оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); посредством программы «

<

данные изъяты>», в том числе через запрещенную в Российской Федерации Интернет-площадку «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты> осуществляло незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств путём передачи приобретателям сведений о местонахождении тайниковых закладок с наркотическими средствами; осуществляло контроль за поступлением денежных средств за сбываемые наркотические средства; осуществляло распределение преступных доходов между участниками преступной группы – выплата «заработной платы» за проделанную работу;обеспечивало деятельность организованной группы поставками наркотических средств для дальнейшего незаконного сбыта; проведение инструктажа о соблюдении мер конспирации и безопасности с участниками организованной группы и с другими участниками; привлекало в состав организованной группы новых участников на роли «закладчиков» и принимало решение о повышении особо отличившихся участников организованной группы до уровня «оптового закладчика»; разъясняло вновь вовлечённым участникам организованной группы их функциональные обязанности в роли «розничных закладчиков» наркотических средств, ответственности за утрату наркотических средств, халатное отношение к работе, за хищение доверенных наркотических средств, предупреждение о наличии систем наказания – штрафов и поощрения; в связи с необходимостью расширения рынка незаконного сбыта наркотических средств, с целью увеличения количества сбываемых наркотических средств приобретателям и охвата нескольких регионов Российской Федерации (Удмуртская Республика, ... и ...), давало указания «оптовым закладчикам» на выполнение обязанностей «розничных закладчиков».

«Оптовые закладчики» – лица, которые, в соответствии с отведенной им ролью в преступной группе, выполняли следующие функции: 

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») программы «

<

данные изъяты>» получали от «организатора и руководителя преступной группы (куратора и оператора)» указания на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных неустановленными лицами оптовых партий наркотических средств;

- посредством тайниковых закладок получали оптовые партии наркотических средств, обеспечивали их сохранность в арендованных квартирах и помещениях;

- по указанию «организатора и руководителя преступной группы (куратора и оператора)» с использованием электронных весов и упаковочного материала расфасовывали и размещали наркотические средства в тайниковые закладки, как для передачи «закладчикам», так и для дальнейшего незаконного сбыта приобретателям; 

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») программы «

<

данные изъяты>» предоставляли «организатору и руководителю преступной группы (куратору и оператору)» информацию о местонахождении оборудованных тайниковых закладок, который в свою очередь данную информацию посредством электронной переписки в сети «Интернет» передавал «розничным закладчикам», либо после получения оплаты за приобретаемое наркотическое средство сообщал потребителям наркотических средств;

- периодически, как правило, ежедневно отчитывались о результатах работы перед руководителем организованной группы, предоставляя сведения об остатках наркотических средств после взвешивания, расфасовки и оборудования тайниковых закладок для «закладчиков». 

«Розничные закладчики» – низшее звено в преступной группе, которые в соответствии с отведенной им ролью, выполняли следующие функции: 

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») программы «

<

данные изъяты> получали от «организатора и руководителя преступной группы (куратора и оператора)» указания на изъятие из тайниковых закладок, оборудованных «оптовыми закладчиками», партий расфасованных наркотических средств;

- изымали из тайниковых закладок партии расфасованных наркотических средств и обеспечивали их сохранность;

- по указанию «организатора и руководителя преступной группы (куратора и оператора)» размещали наркотические средства в тайниковые закладки для незаконного сбыта приобретателям;

- с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») программы «

<

данные изъяты>» предоставляли «организатору и руководителю преступной группы (куратору и оператору)» информацию о местонахождении оборудованных тайниковых закладок с наркотическими средствами, который осуществлял их незаконный сбыт приобретателям;

- периодически, как правило ежедневно, отчитывались о результатах работы перед руководителем организованной группы, предоставляя сведения об остатках наркотических средств после расфасовки и оборудования тайниковых закладок. 

Таким образом, схема незаконного сбыта наркотических средств выглядела следующим образом: неустановленные руководители организованной группы – «оптовый закладчик» – «розничный закладчик» – приобретатель. При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась через «организатора и руководителя преступной группы (куратора и оператора)» (далее по тексту - «руководителя организованной группы») с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), программы «

<

данные изъяты>». Это позволяло избежать личных контактов как между участниками преступной группы, так и между непосредственными сбытчиками (закладчиками) и приобретателями наркотических средств. При общении между собой посредством электронной переписки участники и руководитель организованной группы не использовали слово «наркотик», а использовали условные сокращения по видам наркотиков как «

<

данные изъяты>» и др., общаясь друг с другом обезличено или, с целью конспирации, используя в общении вымышленные имена (псевдонимы) и никнеймы. Все это позволяло соблюдать повышенные меры конспирации. При этом «организатор и руководитель преступной группы (куратор и оператор)» принимал меры наказания к конкретному участнику в случае утери (не получения приобретателем) наркотических средств, либо меры поощрения при перевыполнении плана по оборудованию тайниковых закладок с наркотическими средствами. Деятельность интернет-магазина «

<

данные изъяты>» осуществлялось через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») с использованием «бота» в программе «

<

данные изъяты>», ссылки на которого размещались (распространялись) через различные средства связи (сайты), в том числе через запрещенную в Российской Федерации Интернет-площадку «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты>.

Созданной таким образом в период времени с одного из дней 2018 года по июль-август 2018 года неустановленным лицом – организатором (либо группой лиц, объединившихся для совместного руководства) организованной преступной группе, использующей в сети «Интернет» название интернет-магазина «

<

данные изъяты>», размещённый в том числе на запрещённой в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты>, в программе «

<

данные изъяты>» псевдонимы (никнеймы) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», при неизменности основной цели своего существования – извлечения нелегального дохода путём регулярного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах на территории ... и ... Удмуртской Республики, ... края, ... и ... Республики Башкортостан, присущи следующие признаки: 

-сплоченность, выразившаяся в наличии у его участников общих преступных целей, превращающих преступную группу в единое целое. Организованная группа отличалась стабильностью и постоянством основного состава его участников, стойкостью связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений и взаимозаменяемостью. Несмотря на то, что осуществляемая организованной группой преступная деятельность периодически частично пресекалась действиями правоохранительных органов путем задержания участников «низовых» подразделений – «розничных закладчиков», «оптовых закладчиков» и их места занимали другие лица, вовлеченные в преступную деятельность руководителем организованной группы, и деятельность организованной группы не прекращалась;

-устойчивость и организованность, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками преступной группы, осознании каждым участником своей принадлежности к единому преступному формированию, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении участников преступной группы общим умыслом, длительностью существования организованной группы с одного из дней 2018 года, но не позднее июля-августа 2018 года по -Дата-;

-наличие внутренней структуры, состоящей из нескольких функционально обособленных звеньев, выполняющих определенные функциональные обязанности («организатор», «оптовый закладчик» и «розничный закладчик»), и в то же время оперативность, мобильность участников; 

-координация деятельности участников со стороны руководителя (организатора) преступной группы;

-жесткая внутренняя дисциплина в организованной группе, заключавшейся в беспрекословном подчинении его участников руководителям организованной группы. Каждый участник – «оптовый закладчик» и «розничный закладчик», в зависимости от функциональных обязанностей, согласно преступного плана, установленного руководителем организованной группы, ежедневно должен был выполнять определенный набор мероприятий, в частности «розничные закладчики» оборудовать определенное количество тайников с наркотическими средствами для потребителей, «оптовые закладчики» расфасовать и оборудовать определенное количество тайников с наркотическими средствами для «розничных закладчиков» и определенное количество тайников с наркотическими средствами для потребителей. При невыполнении вышеуказанного плана по оборудованию тайников с наркотическими средствами и по количеству незаконных сбытов наркотических средств, а также при не нахождении потребителями «закладок» с наркотическими средствами и участниками организованной группы, руководителем организованной группы могли накладываться и накладывались штрафы на «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков».

-детальное планирование и отлаженность механизма совместной преступной деятельности, обеспечивающая согласованность действий каждого участника организованной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотиков. С определенной периодичностью руководитель организованной группы требовал от участников организованной группы «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков» отчеты о проделанной работе, о количестве оборудованных тайников и об остатках наркотических средств. Вновь вовлеченные участники обучались, получали инструктаж о порядке работы, о том, как правильно и в каких местах оборудовать тайники с наркотическими средствами, о соблюдении мер безопасности и конспирации, постоянно отчитывались о проделанной работе и о возникших проблемах руководителю организованной группы.

-соблюдение специально разработанных мер безопасности и строгой конспирации, использование в своей деятельности возможностей информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), позволяющих распространить преступную деятельность на территории нескольких регионов Российской Федерации (Удмуртская Республика, ... и ...), а также обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками преступной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами. При совершении преступлений участники организованной группы соблюдали разработанные руководителем организованной группы меры конспирации, о которых подробно инструктировались. С целью поддержания между собой оперативной связи при осуществлении преступной деятельности участники организованной группы вели электронную переписку в сети «Интернет» через глубоко зашифрованную программу мгновенного обмена сообщениями такую как «

<

данные изъяты>», которая позволяла последним общаться между собой и с приобретателями наркотических средств, исключая возможность быть проконтролированными со стороны правоохранительных органов и, как результат, задержанными. 

Деятельность организованной преступной группы, представляла реальную угрозу общественной безопасности и общественному порядку в Российской Федерации, подрывая такие жизненно важные интересы общества и государства, как здоровье населения и общественную нравственность.

В один из дней июля-августа 2018 года иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, находясь на территории Российской Федерации, решило осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя задуманное, в один из дней июля-августа 2018 года, иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством программы «

<

данные изъяты>», используя аккаунт, вступило в переписку с неустановленным лицом, использующим псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» (переименованного в дальнейшем на псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>»), являющимся одним из руководителей организованной преступной группы, от которого получило информацию о возможности трудоустройства в качестве «розничного закладчика» наркотических средств в созданную неустановленным лицом организованную группу, информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). За участие в совершении преступлений в составе организованной преступной группы иному лицу №, привлекаемому к уголовной ответственности по данному уголовному делу, было обещано денежное вознаграждение путём переводов денежных средств с использованием электронных платёжных систем. 

В один из дней июля-августа 2018 года иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, находясь в неустановленном месте, осознавая масштабы деятельности организованной преступной группы, понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью и общностью преступных замыслов и целей ее членов, умышленно добровольно вступило в организованную преступную группу с целью получения материальной выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Получив от неустановленного руководителя организованной группы более подробную информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путём использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», согласилось их выполнять, в качестве «розничного закладчика» наркотических средств.

Вступив таким образом в состав организованной группы, иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, приняло на себя обязанности «розничного закладчика», заключающиеся во взвешивании, расфасовке, хранении, перевозке наркотических средств крупными партиями, оборудовании тайников с наркотическими средствами для потребителей наркотических средств, а также соблюдении всех условий, направленных на достижение единых для всех участников организованной группы преступных результатов, и заранее договорилось о совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы.

Так, в период с июля-августа 2018 года до марта 2019 года иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, стало осуществлять преступные обязанности «розничного закладчика» в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним «

<

данные изъяты>» (переименованного в дальнейшем на псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>») в программе «

<

данные изъяты>», на территории ... и ... и ....

В дальнейшем, в период времени с марта 2019 года до -Дата- иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, в связи с приостановлением деятельности интернет-магазина, временно приостановило свою незаконную деятельность связанную с распространением наркотических средств в составе организованной группы, однако в один из дней мая 2019 года, но не позднее -Дата-, решило возобновить осуществление действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, использующего псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>», переименованного к тому времени на псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>». 

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней мая 2019 года, но не позднее -Дата-, иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством программы «

<

данные изъяты>», используя аккаунт, вступило в переписку с неустановленным лицом, использующим псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» (ранее использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты>»), являющимся руководителем организованной преступной группы, от которого, получило информацию о возможности трудоустройства на вышестоящую должность в качестве «оптового закладчика» наркотических средств, информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). За участие в совершении преступлений в составе организованной преступной группы указанному иному лицу было обещано денежное вознаграждение путём переводов денежных средств с использованием электронных платежных систем. 

В один из дней мая 2019 года, но не позднее -Дата-, иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, осознавая масштабы деятельности организованной преступной группы на территории нескольких регионов Российской Федерации (..., ... и ...), противоправный и общественно-опасный характер данной деятельности, понимая, что возобновляет свою деятельность в организации, характеризующейся устойчивостью и общностью преступных замыслов и целей её членов, умышленно добровольно возобновило участие в организованной преступной группе с целью получения материальной выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

После чего, иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, посредством интернет-переписки получило от неустановленного руководителя организованной группы более подробную информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и согласилось их выполнять, в качестве «оптового закладчика» наркотических средств.

Вступив таким образом в состав организованной группы, иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, приняло на себя обязанности «оптового закладчика», заключающиеся во взвешивании, расфасовке, хранении, перевозке наркотических средств крупными партиями, оборудовании тайников с наркотическими средствами для «розничных закладчиков» с целью их последующего незаконного сбыта, а также соблюдении всех условий, направленных на достижение единых для всех участников организованной группы преступных результатов, и заранее договорилось о совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы.

Так, в период с -Дата- до -Дата- иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, стало осуществлять преступные обязанности «оптового закладчика» в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», на территории ... и 

<

данные изъяты>.

В обязанности иного лица №, привлекаемого к уголовной ответственности по данному уголовному делу, входило получение от руководителя организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», информации о местонахождении наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта, их изъятие, незаконное хранение и расфасовка на съёмной квартире по месту его проживания, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, ..., помещение расфасованных наркотических средств в тайниковые закладки для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», фиксация мест расположений оборудованных тайников с наркотическими средствами посредством фотосъёмки и направление указанных изображений руководителю организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>».

В один из дней августа 2018 года иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещён, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, с целью извлечения материальной выгоды путём совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь на территории Удмуртской Республики, решило осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней августа 2018 года иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством программы «

<

данные изъяты>», используя аккаунт, вступило в переписку с неустановленным лицом, использующим псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» (переименованного в дальнейшем на псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>»), являющимся одним из руководителей организованной преступной группы, от которого получило информацию о возможности трудоустройства в качестве «розничного закладчика» наркотических средств в созданную неустановленным лицом организованную группу, информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). За участие в совершении преступлений в составе организованной преступной группы иному лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, было обещано денежное вознаграждение путём переводов денежных средств с использованием электронных платежных систем. 

В один из дней августа 2018 года иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, находясь в неустановленном месте, осознавая масштабы деятельности организованной преступной группы на территории нескольких регионов Российской Федерации ..., ... и ...), противоправный и общественно-опасный характер данной деятельности, понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью и общностью преступных замыслов и целей её членов, умышленно добровольно вступило в организованную преступную группу с целью получения материальной выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

После чего, иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, посредством интернет-переписки получило от неустановленного руководителя организованной группы более подробную информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путём использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и согласилось их выполнять, в качестве «розничного закладчика» наркотических средств на территории ... и ....

Вступив таким образом в состав организованной группы, иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве приняло на себя обязанности «розничного закладчика», заключающиеся во взвешивании, расфасовке, хранении, перевозке наркотических средств крупными партиями, оборудовании тайников с наркотическими средствами для потребителей наркотических средств, а также соблюдении всех условий, направленных на достижение единых для всех участников организованной группы преступных результатов, и заранее договорилось о совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы.

Так, в период с августа 2018 года до марта 2019 года иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве стало осуществлять преступные обязанности «розничного закладчика» в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним «

<

данные изъяты>» (переименованного в дальнейшем на псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>») в программе «

<

данные изъяты>», на территории ... и ....

В дальнейшем, в период с марта 2019 года до -Дата- иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в связи с приостановлением деятельности интернет-магазина, временно приостановило свою незаконную деятельность связанную с распространением наркотических средств в составе организованной группы. 

После чего, в один из дней мая 2019 года, но не позднее -Дата-, иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, решило возобновить осуществление действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, использующего псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>», переименованного к тому времени на псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>». 

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней мая 2019 года, но не позднее -Дата-, иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством программы «

<

данные изъяты>», используя аккаунт, вступило в переписку с неустановленным лицом, использующим псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» (ранее использовавшим псевдоним «

<

данные изъяты>»), являющимся руководителем организованной преступной группы, от которого, получило информацию о возможности трудоустройства на вышестоящую должность в качестве «оптового закладчика» наркотических средств, информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). За участие в совершении преступлений в составе организованной преступной группы иному лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, было обещано денежное вознаграждение путём переводов денежных средств с использованием электронных платёжных систем. 

В один из дней мая 2019 года, но не позднее -Дата-, иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, находясь в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, осознавая масштабы деятельности организованной преступной группы на территории нескольких регионов Российской Федерации (..., ... и ...), противоправный и общественно-опасный характер данной деятельности, понимая, что возобновляет свою деятельность в организации, характеризующейся устойчивостью и общностью преступных замыслов и целей ее членов, умышленно добровольно возобновило участие в организованной преступной группе с целью получения материальной выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

После чего, иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, посредством интернет-переписки получило от неустановленного руководителя организованной группы более подробную информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путём использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и согласилось их выполнять, в качестве «оптового закладчика» наркотических средств на территории ... и ... ..., ....

Вступив таким образом в состав организованной группы, иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, приняло на себя обязанности «оптового закладчика», заключающиеся во взвешивании, расфасовке, хранении, перевозке наркотических средств крупными партиями, оборудовании тайников с наркотическими средствами для «розничных закладчиков» с целью их последующего незаконного сбыта, а также соблюдении всех условий, направленных на достижение единых для всех участников организованной группы преступных результатов, и заранее договорилось о совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы.

Так, в период с -Дата- по -Дата- иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, стало осуществлять преступные обязанности «оптового закладчика» в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», на территории ... и ..., ....

В обязанности иного лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, входило получение от руководителя организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», информации о местонахождении наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта, их изъятие, незаконное хранение и расфасовка на съёмных квартирах по месту его проживания, в том числе по адресу: Удмуртская Республика, ..., помещение расфасованных наркотических средств в тайниковые закладки для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», фиксация мест расположений оборудованных тайников с наркотическими средствами посредством фотосъемки и направление указанных изображений руководителю организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>».

В один из дней июня 2019 года, ФИО2, достоверно зная, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств является выгодным занятием для легкого обогащения, с целью извлечения материальной выгоды путем совершения преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств, находясь на территории Удмуртской Республики, решил осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

В продолжение единого преступного умысла, в один из дней июня 2019 года, но не позднее -Дата-, ФИО2, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством программы «

<

данные изъяты>» вступил в переписку с неустановленным лицом, использующим псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем организованной преступной группы, от которого получил информацию о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» наркотических средств в созданную неустановленным лицом организованную группу, информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). За участие в совершении преступлений в составе организованной преступной группы ФИО2 было обещано денежное вознаграждение путем переводов денежных средств с использованием электронных платежных систем. 

В один из дней июня 2019 года, но не позднее -Дата-, ФИО2, находясь в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, осознавая масштабы деятельности организованной преступной группы на территории нескольких регионов Российской Федерации (..., ... и ...), противоправный и общественно-опасный характер данной деятельности, понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью и общностью преступных замыслов и целей её членов, умышленно добровольно вступил в организованную преступную группу с целью получения материальной выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

После чего, ФИО2 посредством интернет-переписки получил от неустановленного руководителя организованной группы более подробную информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путём использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и согласился их выполнять, в качестве «розничного закладчика» наркотических средств на территории ... и ....

Вступив таким образом в состав организованной группы, ФИО2 принял на себя обязанности «розничного закладчика», заключающиеся в получении, изъятии, хранении, перевозке наркотических средств и оборудовании тайников с наркотическими средствами с целью их последующего незаконного сбыта, а также соблюдении всех условий, направленных на достижение единых для всех участников организованной группы преступных результатов, и заранее договорился о совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы.

Так, в период с -Дата- до середины августа 2019 года ФИО2 стал осуществлять преступные обязанности «розничного закладчика» в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», на территории ... и ....

В середине августа 2019 года, заслужив доверие руководителя организованной преступной группы – неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», и в связи с увеличением оборота и объемов незаконного сбыта наркотических средств на территории нескольких регионов Российской Федерации (..., ... и ...), а также в связи с задержанием сотрудниками полиции «оптовых закладчиков» иного лица №, привлекаемого к уголовной ответственности по данному уголовному делу и иного лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в один из дней середины августа 2019 года неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты> являющееся организатором и руководителем преступной группы (оператором и куратором) организованной преступной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), программы «

<

данные изъяты>» предложило ФИО2 повышение в иерархии организованной преступной группы до звена «оптового закладчика» на территории ... и ..., с возложением соответствующих преступных обязанностей. 

ФИО2, осознавая преступный характер предлагаемых действий, преследуя цель извлечения материальной прибыли, согласился осуществлять функции «оптового закладчика» в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>» на территории ... и ... ... и ... ..., и с середины августа 2019 года, ФИО2 стал выполнять преступные обязанности, соответствующие данному звену, заключающиеся во взвешивании, расфасовке, хранении, перевозке наркотических средств и психотропных веществ крупными партиями, оборудовании тайников с наркотическими средствами для «розничных закладчиков» с целью их последующего незаконного сбыта, а также соблюдении всех условий, направленных на достижение единых для всех участников организованной группы преступных результатов. 

Так, в период с середины августа 2019 года до -Дата- ФИО2 стал осуществлять преступные обязанности «оптового закладчика» в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», на территории ... и ... ....

В обязанности ФИО2 входило получение от руководителя организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты> информации о местонахождении наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта, их изъятие, незаконное хранение и расфасовка на съёмной квартире по месту его проживания, расположенной по адресу: Удмуртская Республика, ..., помещение расфасованных наркотических средств в тайниковые закладки для последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием сети «Интернет», фиксация мест расположений оборудованных тайников с наркотическими средствами посредством фотосъемки и направление указанных изображений руководителю организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>

В один из дней ноября 2019 года, но не позднее -Дата- иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, решил осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Реализуя задуманное, в один из дней ноября 2019 года, но не позднее -Дата-, иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством программы «

<

данные изъяты>» вступил в переписку с неустановленным лицом, использующим псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем организованной преступной группы, от которого получил информацию о возможности трудоустройства в качестве «розничного закладчика» наркотических средств в созданную неустановленным лицом организованную группу, информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). За участие в совершении преступлений в составе организованной преступной группы иному лицу №, привлекаемому к уголовной ответственности по данному уголовному делу, было обещано денежное вознаграждение путём переводов денежных средств с использованием электронных платежных систем. 

В один из дней ноября 2019 года, но не позднее -Дата-, иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, находясь в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, осознавая масштабы деятельности организованной преступной группы на территории нескольких регионов Российской Федерации (..., ... и ...), противоправный и общественно-опасный характер данной деятельности, понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью и общностью преступных замыслов и целей ее членов, умышленно добровольно вступил в организованную преступную группу с целью получения материальной выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

После чего, иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, посредством интернет-переписки получило от неустановленного руководителя организованной группы более подробную информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и согласился их выполнять, в качестве «розничного закладчика» наркотических средств.

Вступив, таким образом, в состав организованной группы, иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, приняло на себя обязанности «розничного закладчика», заключающиеся в получении, изъятии, хранении по адресу: ..., перевозке наркотических средств и оборудовании тайников с наркотическими средствами с целью их последующего незаконного сбыта, а также соблюдении всех условий, направленных на достижение единых для всех участников организованной группы преступных результатов, и заранее договорилось о совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы.

Так, в период с одного из дней ноября 2019 года по -Дата- иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, стало осуществлять преступные обязанности «розничного закладчика» в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты> на территории ....

В один из дней конца октября 2019 года, иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, решил осуществить действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Реализуя задуманное, в один из дней конца октября 2019 года, иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») посредством программы «

<

данные изъяты>» вступило в переписку с неустановленным лицом, использующим псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», являющимся руководителем организованной преступной группы, от которого получил информацию о возможности трудоустройства в качестве «закладчика» наркотических средств в созданную неустановленным лицом организованную группу, информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). За участие в совершении преступлений в составе организованной преступной группы иному лицу №, привлекаемому к уголовной ответственности по данному уголовному делу, было обещано денежное вознаграждение путём переводов денежных средств с использованием электронных платёжных систем. 

В один из дней конца октября 2019 года, иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, находясь в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, осознавая масштабы деятельности организованной преступной группы на территории нескольких регионов Российской Федерации (..., ... и ...), противоправный и общественно-опасный характер данной деятельности, понимая, что вступает в организацию, характеризующуюся устойчивостью и общностью преступных замыслов и целей ее членов, умышленно добровольно вступило в организованную преступную группу с целью получения материальной выгоды в результате систематического незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

После чего, иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, посредством интернет-переписки получило от неустановленного руководителя организованной группы более подробную информацию о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путём использования телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» и согласилось их выполнять, в качестве «розничного закладчика» наркотических средств.

Вступив таким образом в состав организованной группы, иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, приняло на себя обязанности «розничного закладчика», заключающиеся в получении, изъятии, хранении по адресу: ..., перевозке наркотических средств и оборудовании тайников с наркотическими средствами с целью их последующего незаконного сбыта, а также соблюдении всех условий, направленных на достижение единых для всех участников организованной группы преступных результатов, и заранее договорилось о совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы.

Так, в период с конца октября 2019 года по -Дата- иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по данному уголовному делу, стало осуществлять преступные обязанности «розничного закладчика» в составе организованной преступной группы под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты> на территории ....

ФИО2, иные лица №, №, № привлекаемые к уголовной ответственности по уголовному делу, иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение, являясь участниками организованной группы, осознавали противоправный характер своей деятельности, имели возможность отказаться от преступной деятельности, в том числе обратиться в правоохранительные органы, но попыток к этому не предприняли. 

Действуя в соответствии с принятой преступной ролью, неустановленное лицо, (группа лиц), являющееся руководителем организованной группы, использующее псевдонимы (никнеймы) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» с июля-августа -Дата- года по -Дата- осуществляло следующие преступные обязанности: 

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приискание соучастников преступной деятельности –ФИО2, иным лицам №, №, № привлекаемым к уголовной ответственности по уголовному делу, иному лицу, с которым заключено досудебное соглашение, и других неустановленных лиц (неустановленных соучастников);

отыскание каналов поставок крупных партий наркотических средств;

незаконное приобретение крупных партий наркотических средств бесконтактным способом на территории Удмуртской Республики;

определение преступных целей преступной группы и преступных обязанностей её участников;

формирование и организация соблюдения специальных мер конспирации и защиты от разоблачения членов преступной группы сотрудниками правоохранительных органов;

установление стоимости реализуемых преступной группой наркотических средств;

разработка системы штрафов, в случае ненадлежащего исполнения участниками преступной группы принятых на себя преступных обязанностей;

определение и разработка принципов распределения доходов между участниками преступной группы;

планирование и подготовка совершения конкретных преступлений;

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») инструктаж ФИО2, иных лиц №, №, № привлекаемых к уголовной ответственности по уголовному делу, иного лица, с которым заключено досудебное соглашение, и других неустановленных лиц (неустановленных соучастников) относительно соблюдения мер конспирации при осуществлении преступной деятельности и информирование последних о применении системы штрафов, в случае ненадлежащего исполнения ими принятых на себя преступных обязанностей;

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») общее руководство и координация преступной деятельностью участников организованной группы – ФИО2, иных лиц №, №, № привлекаемых к уголовной ответственности по уголовному делу, иного лица, с которым заключено досудебное соглашение, и других неустановленных лиц (неустановленных соучастников);

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») контроль и координация преступных действий ФИО2, иных лиц №, №, № привлекаемых к уголовной ответственности по уголовному делу, иного лица, с которым заключено досудебное соглашение, и других неустановленных лиц (неустановленных соучастников) при незаконных сбытах наркотических средств;

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дача указаний ФИО2, иному лицу №, привлекаемому к уголовной ответственности по уголовному делу, иному лицу, с которым заключено досудебное соглашение, выполняющим преступные обязанности «оптовых закладчиков» на изъятие незаконно приобретённых бесконтактным способом наркотических средств, и их доставку в место незаконного хранения и расфасовки (в арендованные квартиры на территории ... и ...);

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дача указаний ФИО2, иному лицу №, привлекаемому к уголовной ответственности по уголовному делу, иному лицу, с которым заключено досудебное соглашение на расфасовку и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории ... и ... ... ... края, ... и ... ... как для последующей передачи «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

получение от ФИО2, иного лица №, привлекаемого к уголовной ответственности по уголовному делу, иного лица, с которым заключено досудебное соглашение с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания с указанием географических координат, и изображения) о местонахождении оборудованных ими тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории ... и ..., ... края, ... и ... ...; передача наркотических средств бесконтактным способом на территории ... иным лицам №,№, привлекаемым к уголовной ответственности по уголовному делу, и иным неустановленным соучастникам, для незаконного сбыта путём размещения наркотических средств в тайниковых закладках на территории ...;

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») дача указаний иным лицам №,№, привлекаемым к уголовной ответственности по уголовному делу и иным неустановленным лицам (неустановленным соучастникам) на размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

получение от иных лиц №,№, привлекаемых к уголовной ответственности по уголовному делу и иных неустановленных лиц (неустановленных соучастников) с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информации (текстовые описания с указанием географических координат, и изображения) о местонахождении оборудованных ими тайниковых закладок с наркотическими средствами на территории ...; 

организация осуществления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконного сбыта бесконтактным способом наркотических средств через интернет-магазин «Чугунный Ижик», размещённый в том числе на запрещённой в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты> путём организации предоставления информации об их местонахождениях на территории ... и ... ..., ..., ... и ... ... приобретателям;

разрешение спорных и конфликтных ситуаций, возникающих с приобретателями наркотических средств в случае не обнаружения последними наркотических средств в тайниковых закладках на территории ... и ... ... ... края, ... и ... ...;

распределение доходов от единой преступной деятельности, вырученных организованной группой от незаконного сбыта наркотических средств путём осуществления денежных переводов в виде конвертированной единицы криптовалюты (биткоин) на обезличенные электронные счета (биткоин кошельки), а также путём осуществления денежных переводов в виде российских рублей на счета киви-кошельков, а также на счета банковских карт участникам организованной группы ФИО2, иным лицам №,№, № привлекаемых к уголовной ответственности по уголовному делу, иному лицу, с которым заключено досудебное соглашение, иным неустановленным лицам (неустановленным соучастникам) из расчета не менее 300 рублей за одну оборудованную тайниковую закладку с наркотическим средством.

Реализуя единый преступный умысел, в период с июля-августа 2018 года до марта 2019 года иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по уголовному делу, действуя согласно отведённой ему неустановленным лицом (группой лиц), использующим псевдонимы «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» преступной роли в организованной группе, осуществляло функции «розничного закладчика», заключающиеся в получении, хранении, перевозке наркотических средств, оборудовании тайников с наркотическими средствами и в предоставлении информации о них с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу руководителю организованной группы с целью последующего незаконного сбыта, а после повышения в преступной иерархии в период с -Дата- по -Дата- осуществляло следующие функции «оптового закладчика»:

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного лица руководителя организованной группы информации на изъятие незаконно приобретенных бесконтактным способом крупных партий наркотических средств, и их доставку в место незаконного хранения и расфасовки (в арендованные квартиры на территории ... и ...);

обеспечение незаконного хранения крупных партий наркотических средств в арендованных квартирах, расположенных на территории ... и ..., как для последующей передачи «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); 

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного лица руководителя организованной группы указаний на расфасовку и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории ..., ... и ..., как для последующей передачи «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по указанию неустановленного лица руководителя организованной группы размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории ... и ..., как для последующей передачи «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

текстовое описание с указанием географических координат и фотофиксация местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами, и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу руководителю организованной группы как для последующей передачи «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отчет перед неустановленным лицом руководителем организованной группы о полноте исполнения каждого его указания на размещение наркотических средств в тайниковых закладках;

используя банковскую карту АО 

<

данные изъяты> Банк № и банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> №, оформленные на имя иного лица №, привлекаемого к уголовной ответственности по уголовному делу, получение денежных средств в российских рублях за осуществление незаконной деятельности, связанной с распространением наркотических средств.

Реализуя единый преступный умысел, в период с августа 2018 года до марта 2019 года иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, действуя согласно отведённой ему неустановленным лицом (группой лиц), использующим псевдонимы «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» преступной роли в организованной группе, осуществляло функции «розничного закладчика», заключающиеся в получении, хранении, перевозке наркотических средств, оборудовании тайников с наркотическими средствами и в предоставлении информации о них с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу руководителю организованной группы с целью последующего незаконного сбыта, а после повышения в преступной иерархии в период с -Дата- по -Дата- осуществляло следующие функции «оптового закладчика»:

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного лица руководителя организованной группы информации на изъятие незаконно приобретенных бесконтактным способом крупных партий наркотических средств, и их доставку в место незаконного хранения и расфасовки (в арендованные квартиры на территории ... и ...);

обеспечение незаконного хранения крупных партий наркотических средств в арендованных квартирах, расположенных на территории ... и ..., как для последующей передачи «закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); 

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного лица руководителя организованной группы указаний на расфасовку и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории ... и ..., как для последующей передачи «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по указанию неустановленного лица руководителя организованной группы размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории ... и ..., как для последующей передачи «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

текстовое описание с указанием географических координат и фотофиксация местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами, и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу руководителю организованной группы как для последующей передачи «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отчет перед неустановленным лицом руководителем организованной группы о полноте исполнения каждого его указания на размещение наркотических средств в тайниковых закладках;

используя обезличенный электронный счёт (биткоин кошелёк) получение денежных средств – российских рублей, заранее конвертированных приобретателями наркотических средств в единицы криптовалюты (биткоины), конвертирование полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоинов в российские рубли, и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» №, оформленную на имя иного лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Реализуя единый преступный умысел, в период с -Дата- до середины августа 2019 года ФИО2, действуя согласно отведённой ему неустановленным лицом (группой лиц), использующим псевдонимы «Хранитель Снов», «Антон Городецкий», преступной роли в организованной группе, осуществлял функции «розничного закладчика», заключающиеся в получении, хранении, перевозке наркотических средств, оборудовании тайников с наркотическими средствами и в предоставлении информации о них с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу руководителю организованной группы с целью последующего незаконного сбыта, а после повышения в преступной иерархии в период с середины августа 2019 года по -Дата- осуществлял следующие функции «оптового закладчика»:

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного лица руководителя организованной группы информации на изъятие незаконно приобретенных бесконтактным способом крупных партий наркотических средств, и их доставку в место незаконного хранения и расфасовки (в арендованную квартиру на территории ...);

обеспечение незаконного хранения крупных партий наркотических средств в арендованной квартире, расположенной на территории ..., как для последующей передачи «закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); 

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного лица руководителя организованной группы указаний на расфасовку и размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории ... и ... ..., как для последующей передачи «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по указанию неустановленного лица руководителя организованной группы размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории ... и ... ..., как для последующей передачи «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

текстовое описание с указанием географических координат и фотофиксация местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами, и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу руководителю организованной группы как для последующей передачи «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), так и для незаконного сбыта приобретателям бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отчет перед неустановленным лицом руководителем организованной группы о полноте исполнения каждого его указания на размещение наркотических средств в тайниковых закладках;

используя обезличенный электронный счет (биткоин кошелёк) получение денежных средств – российских рублей, заранее конвертированных приобретателями наркотических средств в единицы криптовалюты (биткоины), конвертирование полученных им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоинов в российские рубли, и с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счета ПАО 

<

данные изъяты> №, №, №, оформленных на имя ФИО2

Реализуя единый преступный умысел, в период с одного из дней ноября 2019 года по -Дата- иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по уголовному делу, действуя согласно отведённой ему неустановленным лицом (группой лиц) в организованной группе преступной роли, согласованно с последним, осуществляло следующие функции «розничного закладчика»:

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного лица руководителя организованной группы указаний на получение партий расфасованных наркотических средств для последующего размещения в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

путём изъятия из тайниковых закладок, оборудованных неустановленным лицом в неустановленном месте Удмуртской Республики («оптовыми закладчиками», в том числе ФИО2), получение по указанию неустановленного лица руководителя организованной группы партий расфасованных наркотических средств для их последующего размещения в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по указанию неустановленного лица руководителя организованной группы размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

текстовое описание с указанием географических координат и фотофиксация местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами, и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу руководителю организованной группы в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям;

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отчет перед неустановленным лицом руководителем организованной группы о полноте исполнения каждого его указания на размещение наркотических средств в тайниковых закладках.

Реализуя единый преступный умысел, в период с конца октября 2019 года по -Дата- иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по уголовному делу, действуя согласно отведённой ему неустановленным лицом (группой лиц) в организованной группе преступной роли, согласованно с последним, осуществляло следующие функции «розничного закладчика»:

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получение от неустановленного лица руководителя организованной группы указаний на получение партий расфасованных наркотических средств для последующего размещения в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

путём изъятия из тайниковых закладок, оборудованных неустановленным лицом в неустановленном месте ... («оптовыми закладчиками», в том числе ФИО2), получение по указанию неустановленного лица руководителя организованной группы партий расфасованных наркотических средств для их последующего размещения в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

по указанию неустановленного лица руководителя организованной группы размещение наркотических средств в тайниковых закладках на территории ... в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

текстовое описание с указанием географических координат и фотофиксация местонахождений тайниковых закладок с наркотическими средствами, и предоставление данной информации с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному лицу руководителю организованной группы в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобретателям;

с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») отчет перед неустановленным лицом руководителем организованной группы о полноте исполнения каждого его указания на размещение наркотических средств в тайниковых закладках.

Согласно разработанным неустановленным лицом руководителем организованной группы правилам ФИО2, иные лица№,№, № привлекаемые к уголовной ответственности по уголовному делу, иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, являясь участниками организованной группы, при совершении преступлений были обязаны: неукоснительно соблюдать меры конспирации; координировать единую преступную деятельность путём общения с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), программы «

<

данные изъяты>»; осуществлять бесконтактный незаконный сбыт наркотических средств; не допускать распространения информации о деятельности организованной группы.

Организованность и устойчивость преступной группы, созданной неустановленным лицом руководителем организованной, характеризуется наличием детального, с указанием функций и действий всех соучастников, согласования планируемых преступлений, способов осуществления преступного замысла, стабильностью состава участников организованной группы, распределением ролей между ними при подготовке к преступлениям и непосредственном их совершении, наличием в ее составе организатора и руководителя – неустановленного лица, тщательным планированием преступлений, соблюдением мер конспирации при осуществлении единой преступной деятельности.

На протяжении с июля-августа 2018 года по -Дата- неустановленное лицо (группа лиц) – руководитель организованной группы, использующее (никнеймы) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» в программе «

<

данные изъяты>», ФИО2, иные лица №,№, № привлекаемые к уголовной ответственности по уголовному делу, иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, действующие в составе организованной группы, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории ... и ..., ... края, ... и ... ... бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), выполняя каждый принятые на себя преступные обязанности. 

В период с июля-августа 2018 года по -Дата- ФИО2 и иные лица№,№, № привлекаемые к уголовной ответственности по уголовному делу, иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, действующие организованной группой, при совершении преступлений использовали средства совершения преступлений: для общения – мобильные телефоны, для расфасовки и хранения наркотических средств помещения: иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности - ...; лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве - ...; ФИО2 - ... ...; иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по уголовному делу - ... ...; иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по уголовному делу - ... ....

В период с июля-августа 2018 года по -Дата- неустановленное лицо руководитель организованной группы, действуя в рамках принятых на себя преступных обязанностей, договаривался с неустановленными лицами о незаконном приобретении предназначенных для незаконного сбыта особо крупных партий наркотических средств.

Реализуя единые преступные намерения, действуя в рамках разработанного преступного плана, в период с июля-августа 2018 года по -Дата- неустановленное лицо - руководитель организованной группы систематически незаконно приобретало в целях незаконного сбыта у неустановленных лиц партии наркотических средств, которые передавало лицам – иному лицу №, привлекаемому к уголовной ответственности по уголовному делу, иному лицу, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО2, вначале выполнявшим преступные обязанности «розничных закладчиков», а после повышения в преступной иерархии обязанности «оптовых закладчиков», а также иным лицам №,№, являющимся «розничными закладчиками», в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Действуя во исполнение единого преступного умысла, в рамках указаний неустановленного лица- руководителя организованной группы в период с июля-августа 2018 года по -Дата- иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по уголовному делу, иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, ФИО2 на территории ..., ... и ... получали от неустановленного лица руководителя организованной группы партии наркотических средств, которые согласно отведённых им в организованной группе преступным ролям размещали в тайниковых закладках на территории ... и ..., ..., ... и ..., как для последующей передачи «розничным закладчикам» в целях дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). При этом, иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по уголовному делу, иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и ФИО2, с целью увеличения своего преступного дохода наряду с обязанностями «оптовых закладчиков» выполняли роли «розничных закладчиков», заключающиеся в оборудовании тайников с наркотическими средствами для приобретателей, и предоставлении сведений об их местонахождении руководителю организованной группы в целях незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В продолжение единого преступного умысла, в рамках указаний неустановленного лица (группы лиц) – руководителя организованной группы в период с конца октября 2019 года по -Дата- «розничные закладчики» - иные лица №, №, привлекаемые к уголовной ответственности по уголовному делу, на территории ... получали от неустановленного руководителя организованной группы бесконтактным способом через лицо, исполняющее обязанности звена «оптовый закладчик» ФИО2, партии наркотических средств, предназначенные для незаконного сбыта и в вышеуказанный период времени, согласно отведённых им в организованной группе ролям, бесконтактным способом осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории .... 

Таким образом, преступная группа, организованная при вышеуказанных обстоятельствах неустановленным лицом, в период с июля-августа 2018 года по -Дата- совершала на территории ..., ... и ... особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, получив существенный доход от данного вида противоправной деятельности.

Так, неустановленное лицо в один из дней июля-августа 2018 года создало организованную группу, обладающую признаками организованности, которая характеризуется устойчивостью, сплоченностью действий и строгой дисциплиной, в которую с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и получения источника дохода от преступной деятельности, назначило её руководителем неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», размещённый в том числе на запрещенной в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты>, в программе «Telegram» псевдонимы (никнеймы) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», которые в последующем вовлекли в состав организованной группы иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности (с июля-августа 2018 года), иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, (с августа 2018 года), ФИО2 (с -Дата-), иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по уголовному делу (с одного из дней ноября 2019 года), иное лицо №, привлекаемое к уголовной ответственности по уголовному делу (с конца октября 2019 года). При этом, неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», размещённый, в том числе, на запрещённой в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты>, в программе «

<

данные изъяты>» псевдонимы (никнеймы) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», и неустановленное лицо, как руководители, организаторы и активные участники организованной ими преступной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») осуществляли приискание соучастников преступной деятельности, отыскивали каналы поставок крупных партий наркотических средств, осуществляли незаконные приобретение крупных партий наркотических средств бесконтактным способом на территории ..., ... и ..., определяли преступные цели преступной группы и преступные обязанности её участников, формировали и организовывали соблюдение специальных мер конспирации и защиты от разоблачения членов преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, устанавливали стоимость реализуемых преступной группой наркотических средств, разрабатывали системы штрафов, в случае ненадлежащего исполнения участниками преступной группы принятых на себя преступных обязанностей, определяли и разрабатывали принципы распределения доходов между участниками преступной группы, планировали и подготавливали совершения конкретных преступлений, организовывали с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств через интернет-магазин «Чугунный Ижик», размещённый, в том числе, на запрещённой в Российской Федерации Интернет-площадке 

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты>, путём организации предоставления информации об их местонахождениях на территории ... и ..., ..., ... и ... ..., приобретателям. 

Организованной группой под руководством неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», размещённый в том числе на запрещенной в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты>, в программе «

<

данные изъяты>» псевдонимы (никнеймы) «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в состав которого входили ФИО2, иные лица №, №, №, привлекаемые к уголовной ответственности по уголовному делу, иное лицо, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, которыми в период с июля-августа 2018 года по -Дата-, умышленно из корыстных побуждений, был совершён ряд особо тяжких преступлений, совершённых в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Так, в период с одного из дней июля 2019 года, но не позднее 16 часов 45 минут -Дата- руководитель организованной группы – неустановленное лицо (группа лиц), использующее в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», размещённый, в том числе на запрещённой в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты> под названием 

<

данные изъяты>, в программе «

<

данные изъяты>» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – руководитель организованной группы), согласно единому преступному умыслу, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел у неустановленного лица в неустановленном месте смесь, содержащую в своём составе (

<

данные изъяты> в крупном размере, массой не менее 0,49 г, которое стал незаконно хранить в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение единого преступного умысла, в период с одного из дней июля 2019 года, но не позднее 16 часов 45 минут -Дата- руководитель организованной группы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дало указание ФИО2, выполняющему функции «розничного закладчика» организованной преступной группы, на изъятие из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, указанной выше смеси.

Реализуя единый преступный умысел, в период с 16 часов 45 минут до 18 часов 48 минут -Дата- ФИО2, действуя в соответствии с отведённой в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям руководителя организованной группы, изъял из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики смесь, содержащую в своём составе (

<

данные изъяты> в крупном размере, массой не менее 0,49 г, которую стал незаконно хранить при себе, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы.

Продолжая единый преступный умысел, в период с 18 часов 48 минут -Дата-, но не позднее 9 часов 14 минут -Дата- ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, доставил незаконно хранимую при себе указанную выше смесь в ..., где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной преступной группы, а затем в продолжение единого преступного умысла, в указанный выше период времени, действуя по указанию руководителя организованной группы и в составе организованной преступной группы, согласно отведённой ему в организованной группе роли, поместил указанную выше смесь, массой 0,49 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности в 8 метрах от деревянного забора, огораживающего ... с восточной стороны, после чего посредством сотового телефона осуществил текстовое описание и фотофиксацию местонахождения тайниковой закладки с указанной выше смесью, и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), программы «

<

данные изъяты>» предоставил руководителю организованной группы информацию о её местонахождении, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы.

-Дата-, не позднее 14 часов 15 минут с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») к руководителю организованной группы – неустановленному лицу, использующему в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», размещённый, в том числе, на запрещённой в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты>, в программе «

<

данные изъяты>» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>» обратилась ФИО6 с просьбой незаконно сбыть наркотическое средство. После чего, указанный выше руководитель организованной группы, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, в составе организованной группы со ФИО2 и другими неустановленными лицами (неустановленными соучастниками), в рамках принятых на себя преступных обязанностей, в указанное время с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО6 о своей возможности незаконно сбыть наркотическое средство и дало указание ФИО6 на перевод денежных средств в сумме 1200 рублей с применением криптовалюты – litcoin (ltc) на обезличенный электронный счёт (электронный кошелёк), созданный неустановленным соучастником на неустановленном сайте в сети Интернет в счёт оплаты наркотического средства.

После чего, -Дата-, не позднее 14 часов 15 минут ФИО6, осуществила перевод денежных средств в сумме 1200 рублей, на обезличенный электронный счёт (электронный кошелёк), находящийся в пользовании неустановленного соучастника в счёт оплаты наркотического средства, а указанный выше руководитель организованной группы, проконтролировав поступление денежных средств в счёт оплаты наркотического средства, действуя в составе организованной группы со ФИО2 и другими неустановленными лицами (неустановленными соучастниками), в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщил ФИО6 местонахождение тайниковой закладки со смесью, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты> в крупном размере в упаковке массой 0,49 г, оборудованной при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2 на участке местности в 8 метрах от деревянного забора, огораживающего ... с восточной стороны, откуда -Дата-, не позднее 14 часов 15 минут ФИО6 изъяла указанное наркотическое средство и стала незаконно хранить при себе. 

-Дата- около 14 часов 15 минут у №» по ... ФИО6 была задержана сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО6, проведённого -Дата- с 15 часов 10 минут до 15 часов 40 минут, на лестничной площадке между 2 и 3 этажами седьмого подъезда ..., была обнаружена и изъята смесь, содержащая в своём составе (

<

данные изъяты> в крупном размере в упаковке массой 0,49 г.

Таким образом, -Дата-, не позднее 14 часов 15 минут ФИО2, действуя в составе организованной группы с руководителем организованной группы – неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», размещённый в том числе на запрещённой в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты>, в программе «

<

данные изъяты>» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>», бесконтактным способом через тайниковую закладку, оборудованную на участке местности в 8 метрах от деревянного забора, огораживающего ... с восточной стороны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), умышленно незаконно сбыли ФИО6 смесь, содержащую в своём составе (

<

данные изъяты> в крупном размере в упаковке массой 0,49 г.

Кроме того, в период с одного из дней августа 2019 года, но не позднее 17 часов 25 минут -Дата- указанный выше руководитель организованной группы, действуя согласно единому преступному умыслу в рамках принятых на себя преступных обязанностей, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрёл у неустановленного лица в неустановленном месте смесь, содержащую в своём составе 

<

данные изъяты> в крупном размере - массой не менее 0,57 г, которую стал незаконно хранить в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение единого преступного умысла, в период с одного из дней августа 2019 года, но не позднее 17 часов 25 минут -Дата- указанный выше руководитель организованной группы дал указание ФИО2, выполняющему функции «розничного закладчика» организованной преступной группы, на изъятие из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики смеси, содержащей в своём составе (

<

данные изъяты> в крупном размере, массой не менее 0,57 г. После чего, ФИО2, во исполнение указаний руководителя организованной преступной группы, действуя согласно отведённой ему в организованной преступной группе роли, в период с 17 часов 25 минут до 19 часов 46 минут -Дата- изъял указанную выше смесь из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, а затем, в период с 19 часов 46 минут -Дата-, но не позднее 18 часов 45 минут -Дата-, доставил указанную выше смесь в ... Республики, где продолжил незаконно хранить её в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной преступной группы, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение единого преступного умысла, в период с 19 часов 46 минут -Дата-, но не позднее 18 часов 45 минут -Дата- ФИО2, действуя согласно отведённой ему в организованной группе роли и в соответствии с указаниями названного выше руководителя организованной группы, поместил указанную выше смесь, массой 0,57 г в тайниковую закладку, оборудованную на участке местности в 4 метрах от металлического забора, огораживающего №» по ... с северо-восточной стороны, после чего, посредством сотового телефона осуществил текстовое описание и фотофиксацию её местонахождения и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), программы «

<

данные изъяты>» предоставил руководителю организованной группы – неустановленному лицу информацию о её местонахождении, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы.

-Дата-, не позднее 18 часов 45 минут с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») к указанному выше руководителю организованной группы – неустановленному лицу, обратился ФИО7 с просьбой незаконно сбыть наркотическое средство, на что указанный выше руководитель организованной группы – неустановленное лицо (группа лиц), сообщило ФИО7 о возможности незаконно сбыть наркотическое средство и дало указание ФИО7 на перевод денежных средств в сумме 1300 рублей на неустановленный счёт в качестве оплаты наркотического средства.

-Дата-, не позднее 18 часов 45 минут ФИО7, находясь на территории ..., с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), осуществил перевод 1300 рублей на неустановленный счёт, находящийся в пользовании неустановленного соучастника в качестве оплаты наркотического средства. 

После чего, указанный выше руководитель организованной группы – неустановленное лицо (группа лиц), -Дата-, не позднее 18 часов 45 минут, проконтролировав поступление денежных средств в счёт оплаты наркотического средства, действуя в составе организованной группы со ФИО2 и другими неустановленными лицами (неустановленными соучастниками), в рамках принятых на себя преступных обязанностей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило ФИО7 местонахождение тайниковой закладки со смесью, содержащей в своём составе (

<

данные изъяты> в крупном размере в упаковке массой 0,57 г, оборудованной при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2 на участке местности в 4 метрах от металлического забора, огораживающего №» по ... с северо-восточной стороны, которую ФИО7 изъял -Дата-, не позднее 18 часов 45 минут и стал незаконно хранить при себе. 

-Дата- около 18 часов 45 минут у №» по ... ФИО7 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО7, проведённого -Дата- с 19 часов 19 минут до 19 часов 41 минуты, на лестничной площадке 3 этажа шестого подъезда ..., была обнаружена и изъята смесь, содержащая в своём составе (

<

данные изъяты> в крупном размере - массой 0,57 г.

Таким образом, -Дата-, не позднее 18 часов 45 минут ФИО2, действуя в составе организованной группы с руководителем организованной группы – неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», размещённый в том числе на запрещённой в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты>, в программе «

<

данные изъяты>» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>», бесконтактным способом через тайниковую закладку, оборудованную на участке местности в 4 метрах от металлического забора, огораживающего ... «А» по ... с северо-восточной стороны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), умышленно незаконно сбыли ФИО7 смесь, содержащую в своём составе 

<

данные изъяты> в крупном размере в упаковке массой 0,57 г.

Кроме того, в период с одного из дней октября 2019 года, но не позднее 14 часов 56 минут -Дата- руководитель организованной группы – неустановленное лицо (группа лиц), использующее в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», размещённый в том числе на запрещенной в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты>, в программе «

<

данные изъяты>» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>», согласно единому преступному умыслу, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного лица в неустановленном месте смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 61,58 г; смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 6,24 г, которые стало незаконно хранить в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение единого преступного умысла, в период с одного из дней октября 2019 года, но не позднее 14 часов 56 минут -Дата- указанный выше руководитель организованной группы – неустановленное лицо (группа лиц), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дало указание ФИО2, выполняющему функции «оптового закладчика» организованной преступной группы, на изъятие из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики указанных выше смесей.

ФИО2, действуя в соответствии с отведённой в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям названного выше руководителя организованной группы – неустановленного лица, изъяв из тайниковой закладки, оборудованной в неустановленном месте на территории Удмуртской Республики указанные выше смеси, доставил их в ... Республики, где продолжил незаконно хранить в целях дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной преступной группы, для извлечения материальной прибыли.

Продолжая единый преступный умысел, в период с 17 часов 19 минут -Дата-, но не позднее 01 часа 53 минут -Дата- в ..., ФИО2, действуя в соответствии с отведённой в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям названного выше руководителя организованной группы, расфасовал в удобные для незаконного сбыта упаковки незаконно хранимую в целях незаконного сбыта смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой не менее 107,19 г. 

В продолжение единого преступного умысла, в период с 17 часов 19 минут -Дата-, но не позднее 01 часа 53 минут -Дата- ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, согласно указаниям названного выше руководителя организованной группы – неустановленного лица, изъял из ..., незаконно хранимую в целях незаконного сбыта смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), расфасованную в упаковки, удобные для сбыта, в крупном размере - общей массой 107,19 г, и поместил их в тайниковые закладки, оборудованные:

- в основании пня на участке местности в 200 м в северо-восточном направлении от ... и в 250 м в северном направлении от проезжей части ... по направлению движения транспорта в сторону центра ... общей массой 37,82 г в свёртке (с указанием географических координат №);

- в основании дерева на участке местности в 220 м в северо-восточном направлении от ... и в 230 м в северном направлении от проезжей части ... по направлению движения транспорта в сторону центра ... общей массой 38,45 г в свёртке (с указанием географических координат №);

- в основании дерева на участке местности в 270 м в северо-восточном направлении от ... и в 200 м в северном направлении от проезжей части ... по направлению движения транспорта в сторону центра ... общей массой 30,92 г в свёртке (с указанием географических координат №).

Далее, в период с 17 часов 19 минут -Дата-, но не позднее 01 часа 53 минут -Дата- ФИО2, действуя по указанию руководителя организованной группы – неустановленного лица, указанного выше, в составе организованной преступной группы, согласно отведённой ему в организованной группе роли, посредством сотового телефона осуществил текстовое описание и фотофиксацию местонахождения тайниковых закладок со смесями, содержащими в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> в крупном размере, общей массой 107,19 г и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») предоставил данную информацию руководителю организованной группы – неустановленному лицу, в целях последующего незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы. 

Кроме того, в период с 17 часов 19 минут -Дата-, но не позднее 15 часов 20 минут -Дата- в ..., ФИО2, действуя в соответствии с отведённой в организованной преступной группе ролью и согласно указаниям названного выше руководителя организованной группы, расфасовал в удобные для незаконного сбыта упаковки незаконно хранимые в целях незаконного сбыта: смесь, содержащую в своём составе 

<

данные изъяты> в крупном размере, массой менее 61,58 г в упаковки массами: 49,96 г; 0,27; 7 г; 2,55 г; 1,80 г; смесь, содержащую в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в крупном размере, массой не менее 4,04 г в упаковки массами: 3,43 г, 0,58 г, 0,03 г; смесь, содержащую в своём составе: 

<

данные изъяты> в крупном размере массой не менее 6,24 г, в упаковки массами: 0,07 г, 1,16 г, 3,95 г, 1,06 г, которые продолжил незаконно хранить в указанной квартире в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы.

-Дата- около 15 часов 20 минут у ... ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого -Дата- с 16 часов 10 минут до 16 часов 25 минут, в основании пня на участке местности в 200 м в северо-восточном направлении от ... и в 250 м в северном направлении от проезжей части ... по направлению движения транспорта в сторону центра ... (с указанием географических координат №), была обнаружена и изъята смесь, содержащая в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в крупном размере общей массой 37,82 г в упаковках массами: 0,81 г, 0,98 г, 1,19 г, 0,95 г, 0,96 г, 0,92 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,94 г, 0,90 г, 1,00 г, 0,86 г, 1,14 г, 1,28 г, 0,94 г, 0,84 г, 1,06 г, 0,99 г, 1,03 г, 0,89 г, 0,89 г, 0,92 г, 0,96 г, 0,81 г, 0,85 г, 0,89 г, 1,09 г, 0,93 г, 0,95 г, 0,98 г, 0,84 г, 0,89 г, 1,02 г, 0,90 г, 0,99 г, 0,89 г, 0,87 г, 0,91 г, 0,83 г, 0,95 г.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого -Дата- с 16 часов 30 минут до 16 часов 52 минут, в основании дерева на участке местности в 220 м в северо-восточном направлении от ... и в 230 м в северном направлении от проезжей части ... по направлению движения транспорта в сторону центра ... (с указанием географических координат 56.873746 53.234414), была обнаружена и изъята смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в крупном размере общей массой 38,45 г в упаковках массами: 0,91 г, 1,03 г, 0,91 г, 0,90 г, 0,88 г, 0,93 г, 0,90 г, 1,09 г, 0,92 г, 0,90 г, 0,93 г1,04 г, 0,87 г, 0,96 г, 0,92 г, 0,97 г, 1,02 г, 1,00 г, 0,83 г, 1,04 г, 0,93 г, 1,27 г, 0,87 г, 0,82 г, 0,82 г, 0,92 г, 0,84 г, 0,98 г, 1,01 г, 1,18 г, 1,06 г, 1,07 г, 1,19 г, 0,91 г, 1,09 г, 0,95 г, 0,82 г, 0,88 г, 0,92 г, 0,97 г.

В ходе осмотра места происшествия, проведённого -Дата- с 16 часов 56 минут до 17 часов 18 минут, в основании дерева на участке местности в 270 м в северо-восточном направлении от ... и в 200 м в северном направлении от проезжей части ... по направлению движения транспорта в сторону центра ... (с указанием географических координат №), была обнаружена и изъята смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в крупном размере общей массой 30,92 г в упаковках массами: 0,94 г, 1,10 г, 1,05 г, 1,02 г, 1,05 г, 0,92 г, 1,02 г, 0,96 г, 0,99 г, 0,90 г, 0,92 г, 0,89 г, 1,01 г, 1,22 г, 1,12 г, 0,90 г, 0,95 г, 0,93 г, 0,93 г, 0,89 г, 1,14 г, 1,00 г, 1,06 г, 1,14 г, 1,01 г, 0,95 г, 1,04 г, 1,10 г, 0,93 г, 1,84 г.

В ходе обыска в ..., проведённого -Дата- с 5 часов 10 минут до 6 часов 15 минут были обнаружены и изъяты: смесь, содержащая в своём составе ?-

<

данные изъяты> в крупном размере, массой 61,58 г в упаковках массами: 49,96 г; 0,27г; 7 г; 2,55 г; 1,80 г; смесь, содержащая в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) в крупном размере, массой 4,04 г в упаковках массами: 3,43 г, 0,58 г, 0,03г; смесь, содержащая в своём составе: 

<

данные изъяты> в крупном размере массой 6,24 г, в упаковках массами: 0,07 г, 1,16 г, 3,95 г, 1,06 г, незаконно хранимые ФИО2, совместно с руководителем организованной группы – неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», размещенный в том числе на запрещенной в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты>, в программе «

<

данные изъяты>» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>», в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Таким образом, ФИО2 и указанный выше руководитель организованной группы, действующие в составе организованной преступной группы, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой не менее 107,19 г; смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты>, массой не менее 61,58 г; смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 4,04 г; смеси, содержащей в своём составе: 

<

данные изъяты>, и наркотическое средство 

<

данные изъяты>) массой не менее 6,24 г, по независящим от них обстоятельствам, так как указанные наркотические средства были изъяты сотрудниками полиции.

Кроме того, в период с одного из дней ноября 2019 года, но не позднее 13 часов 27 минут -Дата- руководитель организованной группы – неустановленное лицо (группа лиц), использующее в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», размещенный в том числе на запрещенной в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты>, в программе «

<

данные изъяты>» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>», согласно единому преступному умыслу, в рамках принятых на себя преступных обязанностей, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело у неустановленного лица в неустановленном месте смесь, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты> в особо крупном размере массой 497 г, которую стало незаконно хранить в тайниковой закладке, оборудованной в лесном массиве в 800 м в западном направлении от АЗС «

<

данные изъяты>» № и в 130 м в северо-западном направлении от автодороги, ведущей в сторону ... ... (с указанием географических координат №), в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы, для извлечения материальной прибыли.

В продолжение единого преступного умысла, в период с одного из дней ноября 2019 года, но не позднее 13 часов 27 минут -Дата- указанный выше руководитель организованной группы – неустановленное лицо (группа лиц), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), дало указание ФИО2, выполняющему функции «оптового закладчика» организованной преступной группы, на изъятие из тайниковой закладки, оборудованной в лесном массиве в 800 м в западном направлении от АЗС «

<

данные изъяты>» № и в 130 м в северо-западном направлении от автодороги, ведущей в сторону ... (с указанием географических координат №) смеси, содержащей в своём составе 

<

данные изъяты>), являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в особо крупном размере массой 497 г.

Реализуя единый преступный умысел, в период с 13 часов 27 минут до 14 часов 38 минут -Дата- ФИО2, действуя в соответствии с отведённой ему в организованной преступной группе ролью, согласно указаниям названного выше руководителя организованной группы – неустановленного лица, изъял из указанной выше тайниковой закладки смесь, содержащую в своём составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в особо крупном размере общей массой 497 г, в упаковках массами: 249 г и 248 г, которую стал незаконно хранить при себе, в целях незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной преступной группы.

-Дата- около 15 часов 20 минут у ... ФИО2 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе личного досмотра ФИО2, проведённого -Дата- с 15 часов 34 минут до 15 часов 50 минут, в подсобном помещении игрового клуба «

<

данные изъяты>» по адресу: ..., была обнаружена и изъята смесь, содержащая в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в особо крупном размере общей массой 497 г, в упаковках массами: 249 г и 248 г, незаконно хранимая ФИО2, совместно с руководителем организованной группы – неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», размещенный в том числе на запрещенной в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты>, в программе «

<

данные изъяты>» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>», в целях последующего незаконного сбыта бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). 

Однако, ФИО2 и руководитель организованной группы – неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», размещённый в том числе на запрещённой в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты>, в программе «

<

данные изъяты>» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>», действующие в составе организованной преступной группы, не смогли довести до конца свои преступные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт смеси, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>), являющийся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в особо крупном размере, общей массой 497 г, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2, выполняющий роль «оптового закладчика» был задержан, а указанное наркотическое средство было изъято из свободного оборота сотрудниками полиции.

Кроме того, ФИО2 совершил легализацию (отмывание) денежных средств, то есть совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах.

В период с июня 2019 года по -Дата- ФИО2, действуя совместно с руководителем организованной группы – неустановленным лицом, использующим в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», размещённый в том числе на запрещённой в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты>, в программе «

<

данные изъяты>» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>», в составе организованной группы, осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории ... и ... ..., ... ... бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В указанный период ФИО2, не имея постоянного законного источника дохода, желая получить имущественную выгоду, совершал умышленные действия, направленные на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, приобретёнными им в результате совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории ... и ..., ... бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с применением криптовалюты – bitcoin (btc) (далее по тексту биткоин). При этом ФИО2 обладал достаточной информацией о том, что операции, совершаемые с применением биткоинов, а также электронные счета (биткоин-кошельки), создаваемые для их аккумуляции и хранения, обезличены, что позволяет полностью скрыть информацию об их владельце, операциях, производимых по данным счетам, источник поступления биткоинов на электронные счета, а также о том, что данный вид платежей как и сама криптовалюта, не используется в официальном обороте на территории Российской Федерации, что позволяет полностью скрыть преступный характер действий, послуживших источником получения указанных денежных средств, а именно, незаконный сбыт наркотических средств. 

Согласно разработанному ФИО2 преступному плану и схеме совершения преступления, биткоины, поступающие от руководителя организованной группы – неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», размещенный в том числе на запрещенной в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты>, в программе «

<

данные изъяты>» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>», в качестве оплаты за совершение незаконных действий, связанных с перевозкой, хранением, размещением в специальных тайниках наркотических средств в целях незаконного сбыта в составе организованной группы, поступали и аккумулировались на обезличенный электронный счет (биткоин-кошелек), созданный ФИО2 в мобильном приложении «

<

данные изъяты> После чего, ФИО2, пользуясь посредническими услугами Интернет-ресурсов «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли для последующего совершения различных операций и перечислял полученные таким образом в результате своей преступной деятельности денежные средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счета банковских карт №, оформленный -Дата- в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: УР, ..., на имя ФИО2; №, оформленный -Дата- в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: УР, ..., на имя ФИО2; №, оформленный -Дата- в отделении № ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: УР, ..., на имя ФИО2, после чего полученными денежными средствами распоряжался по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2, находясь на территории Российской Федерации, действуя незаконно, умышленно, заведомо зная о запрете свободного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, в период с -Дата- по -Дата- систематически совершал преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств. С целью получения прибыли и придания правомерности вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными заведомо преступным путем, ФИО2 использовался обезличенный электронный счет (биткоин-кошелек), на который в период с -Дата- по -Дата- от руководителя организованной группы – неустановленного лица, использующего в сети «Интернет» интернет-магазин «

<

данные изъяты>», размещенный в том числе на запрещенной в Российской Федерации Интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под названием 

<

данные изъяты>, в программе «

<

данные изъяты>» псевдоним (никнейм) «

<

данные изъяты>», в качестве оплаты за совершение незаконных действий, связанных с перевозкой, хранением, размещением в специальных тайниках наркотических средств в целях незаконного сбыта в составе организованной группы поступали денежные средства – в сумме 1 189 454,90 российских рублей, заранее конвертированные потребителями наркотических средств и неустановленным руководителем организованной группы в единицы криптовалюты (биткоины). 

В дальнейшем ФИО2, пользуясь посредническими услугами Интернет-ресурсов «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), согласно разработанной им преступной схеме совершил следующие финансовые операции: 

1) в июле 2019 года, но не позднее 10 часов 32 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 10193,04 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2; 

2) в июле 2019 года, но не позднее 16 часов 39 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 9524,65 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2; 

3) в июле 2019 года, но не позднее 06 часов 06 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 10997,05 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2; 

4) в июле 2019 года, но не позднее 18 часов 18 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 2300 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2; 

5) в июле 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 46933,04 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2; 

6) в июле 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 15675,06 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2; 

7) в июле 2019 года, но не позднее 17 часов 52 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1000 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2; 

8) в июле 2019 года, но не позднее 21 часов 34 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1000 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2; 

9) в июле 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 25042,19 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2; 

10) в июле 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1500 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

11) в июле 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 24348,79 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

12) в августе 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1000 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

13) в августе 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 35421,07 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты> №, оформленный на имя ФИО2;

14) в августе 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 31427,22 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

15) в августе 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 29982,42 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты> №, оформленный на имя ФИО2;

16) в августе 2019 года, но не позднее 13 часов 15 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 2000 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

17) в августе 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 20545,56 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

18) в августе 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 800 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

19) в августе 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 20197,82 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

20) в августе 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 20458,80 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

21) в августе 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1000 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты> №, оформленный на имя ФИО2;

22) в августе 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 23322,18 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

23) в августе 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 2000 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

24) в августе 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1000 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

25) в сентябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 40063,69 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

26) в сентябре 2019 года, но не позднее 11 часов 51 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 600 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

27) в сентябре 2019 года, но не позднее 11 часов 54 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1000 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

28) в сентябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 41359,2 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

29) в сентябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 49590,19 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

30) в сентябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 37067,30 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

31) в сентябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1500 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

32) в сентябре 2019 года, но не позднее 15 часов 12 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1000 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

33) в сентябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 53396,66 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

34) в сентябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 41239,52 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты> №, оформленный на имя ФИО2;

35) в сентябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1500 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

36) в сентябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 40094,58 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

37) в сентябре 2019 года, но не позднее 13 часов 39 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1500 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

38) в сентябре 2019 года, но не позднее 22 часов 08 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1500 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

39) в сентябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 41109,90 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

40) в сентябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 34897,96 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

41) в октябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 50603,17 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

42) в октябре 2019 года, но не позднее 11 часов 07 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1500 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

43) в октябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 38191,55 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

44) в октябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 37380 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

45) в октябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 9472,11 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

46) в октябре 2019 года, но не позднее 13 часов 36 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1500 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

47) в октябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 30396,64 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

48) в октябре 2019 года, но не позднее 11 часов 38 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1500 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

49) в октябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 28000 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

50) в октябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1500 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

51) в октябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 55675 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

52) в октябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 35885,39 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

53) в октябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 30872 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

54) в октябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1500 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

55) в октябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 32463,29 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

56) в октябре 2019 года, но не позднее 13 часов 59 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 32000 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

57) в октябре 2019 года, но не позднее 14 часов 54 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1500 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

58) в октябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1500 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

59) в октябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 49359 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

60) в ноябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 22069 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2;

61) в ноябре 2019 года, но не позднее 00 часов 00 минут -Дата-, на территории Удмуртской Республики, ФИО2 конвертировал полученные им в результате незаконного сбыта наркотических средств биткоины в российские рубли на сумму 1500 рублей и не позднее указанных времени и дня, с целью придания правомерного вида владения, пользования и распоряжения указанными денежными средствами организовывал их перевод с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на счет банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, оформленный на имя ФИО2.

Используя указанные банковские карты для различных операций, ФИО2 смог по своему усмотрению распоряжаться денежными средствами на общую сумму 1 189 454,90 рублей, которые в результате совершения вышеперечисленных финансовых операций теряли связь с ранее совершенными особо тяжкими преступлениями в сфере незаконного оборота наркотических средств, и лицом, их совершившим. 

Таким образом, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, ФИО2 в период с -Дата- по -Дата- совершил финансовые операции с денежными средствами на общую сумму 1 189 454,90 рублей, приобретенными им в результате совершения преступлений.

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в суд с представлением заместителя прокурора Индустриального района г. Ижевска ФИО8 от -Дата- об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу.

Копия представления вручена обвиняемому ФИО2 и его защитнику.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления. ФИО2 оказал содействие правоохранительным органам в пресечении преступной деятельности известных ему лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и в установлении его причастности к незаконному сбыту наркотических средств в крупном размере ФИО6 и ФИО7; сообщил известные только ему пароли электронного кошелька, электронного почтового ящика, с помощью которых он осуществлял переводы денежных средств, полученных им за незаконный сбыт наркотических средств; продемонстрировал в ходе следственного эксперимента схему получения денежных средств на электронный кошелёк, последующий их обмен и вывод на банковские карты, тем самым рассказал о своих действиях, направленных на отмывание и легализацию денежных средств, добытых преступным путём, в результате чего возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного частью 1 статьи 174.1 УК РФ. Свою вину ФИО2 в предъявленном ему обвинении признал в полном объёме. ФИО2 в ходе предварительного следствия активно содействовал в раскрытии и расследовании преступлений, что позволило органам следствия установить причастность ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств, совершённых в крупном размере.

Государственный обвинитель подтвердил, что условия досудебного соглашения о сотрудничестве от -Дата- ФИО2 на данной стадии уголовного судопроизводства выполнены. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании просил рассмотреть уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения с учётом заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, при этом ФИО2 подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве он заключил добровольно, в присутствии защитника, полагает, что условия данного соглашения он выполнил. Он был ознакомлен с представлением прокурора о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, получил копию данного постановления. Также подсудимый заявил о полном согласии с предъявленным ему обвинением, пояснил, что полностью подтверждает показания, которые он давал в ходе предварительного следствия. 

Подсудимый ФИО2 суду сообщил, что сотрудничество со следствием выразилось в том, что в ходе предварительного следствия он давал полные правдивые показания относительно обстоятельств совершённых преступлений, как в отношении себя, так и в отношении иных соучастников преступной деятельности; добровольно сообщил о новых преступлениях, ранее неизвестных органам предварительного следствия, рассказал о структуре организации. 

Защитник подсудимого - адвокат Мусаев Т.Р. поддержал позицию своего подзащитного указав, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия установлено не было, а собранные по делу доказательства он не оспаривает.

Приведённые выше обстоятельства полностью подтверждаются имеющимися в материалах дела ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановлением следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, постановлением прокурора об удовлетворении данного ходатайства, досудебным соглашением о сотрудничестве.

В судебном заседании установлено, что подсудимым выполнены все условия досудебного соглашения о сотрудничестве. В рамках исполнения взятых обвиняемым ФИО2 обязательств по данному досудебному соглашению, им даны полные, последовательные и правдивые показания, изобличающие преступную деятельность лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, о своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, о структуре и участниках интернет-магазинов, в которых он работал до задержания; сообщены известные только ему пароли электронного кошелька и почтового электронного ящика, с помощью которых он осуществлял переводы денежных средств, полученных им за незаконный сбыт наркотических средств. Кроме того, ФИО2 сообщил о совершённом им преступлении, предусмотренном частью 1 статьи 174.1 УК РФ, продемонстрировал свои действия, связанные с легализацией (отмыванием) денежных средств в ходе следственного эксперимента. 

Исследовав в судебном заседании характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении лиц, причастных к преступной деятельности, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, суд приходит к выводу о соблюдении условий для постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения, регламентированного главой 40.1 УПК РФ, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Поведение ФИО2 в период предварительного и судебного следствия, сведения о его личности, наряду с заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов (том 7, л.д. 191-193), не дают суду оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, поэтому он должен нести уголовную ответственность за содеянное. 

Учитывая, что глава 40.1 УПК РФ не содержит норм, запрещающих переквалифицировать содеянное подсудимым, если при этом не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются (пункт 23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от -Дата- N 16 «О практике применения судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве», пункт 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от -Дата- N 55 «О судебном приговоре»), суд с учётом мнения государственного обвинителя, выраженного в судебных прениях, считает необходимым квалифицировать действия ФИО2, совершённые им в отношении наркотических средств, обнаруженных и изъятых в ходе осмотра места происшествия и при обыске квартиры, как единое преступление, поскольку действия ФИО2 в отношении указанных наркотических средств были направлены на единую цель – сбыт всей приобретённой им массы наркотических средств. А также учитывая, что ФИО2, действовавший в соответствии с отведённой ему в организованной преступной группе роли, не выполнил все действия необходимые и достаточные для осуществления незаконного сбыта наркотических средств, указанное преступление не может считаться оконченным.

С учётом изложенного, действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО6);

- по пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО7);

- по части 3 статьи 30 пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если это преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по фактам обнаружения наркотических средств при осмотре места происшествия и обыска в квартире);

- по части 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (по факту обнаружения наркотических средств в ходе личного досмотра);

- по части 1 статьи 174.1 УК РФ – легализация (отмывание) денежных средств, приобретённых лицом в результате совершения им преступления, то есть совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретёнными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами. 

При назначении наказания суд, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений в силу статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Смягчающим наказание обстоятельством по каждому преступлению суд признаёт: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого и его близких родственников заболеваний, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

ФИО2 совершил преступления, которые относятся к категории особо тяжких и небольшой тяжести, вместе с тем ФИО2 несудим, раскаялся в содеянном.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов, ФИО2 в период инкриминируемого правонарушения и в настоящее время каких-либо психических расстройств, которые оказали бы влияние на его возможность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не обнаруживал и не обнаруживает. По представленным материалам данных за наличие у ФИО2 алкогольной или наркотической зависимости нет (том 7, л.д. 191- 193).

При наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств суд, в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ, вправе изменить категорию преступления на менее тяжкую. Однако, учитывая фактические обстоятельства совершённых ФИО2 преступлений, степень их общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения категорий преступлений, предусмотренных частями 4 и 5 статьи 228.1 УК РФ на менее тяжкие. 

Поскольку преступление, предусмотренное частью 1 статьи 174.1 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, суд не обсуждает вопрос об изменении категории преступления на менее тяжкую.

Принимая во внимание всю совокупность установленных судом обстоятельств, в том числе, учитывая обстоятельства совершённых преступлений и личность подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО2 положений статьи 73 УК РФ, полагая, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает ему наказание за особо тяжкие преступления, в виде реального лишения свободы, применяя правила части 2 статьи 62 УК РФ, а по части 1 статьи 174.1 УК РФ в виде штрафа, также с учётом требований части 2 статьи 62 и статьи 46 УК РФ.

Достаточных оснований для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО2 от уголовной ответственности по части 1 статьи 174.1 УК РФ в связи с деятельным раскаянием, с учётом обстоятельств совершённого преступления, суд не усматривает.

При наличии совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание за каждое преступление не в максимально возможном размере, при этом определяя размер наказания ФИО2 за неоконченные преступления, суд руководствуется положениями части 3 статьи 66 УК РФ. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, оценив условия его жизни, материальное и социальное положение, возраст, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания.

Обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности каждого из совершённых ФИО2 преступлений, по делу не установлены, в связи с чем, достаточные основания для применения статьи 64 УК РФ отсутствуют.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы суд назначает ФИО2 в исправительной колонии строгого режима, как осуждённому к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы.

Поскольку ФИО2 назначается наказание в виде лишения свободы, в целях исполнения приговора, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу, оставить без изменения.

ФИО2 фактически был задержан сотрудниками полиции -Дата- в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, протокол задержания составлен на следующий день - -Дата-, в связи с чем в срок отбывания наказания ФИО2 следует зачесть день фактического задержания – -Дата-.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ, при этом учитывает, что мобильный телефон, изъятый у подсудимого, использовался им в процессе преступной деятельности, в связи с чем на основании пунктов 1, 4 части 3 статьи 81 УПК РФ, пунктов «а», «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ подлежит конфискации. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309, 314-316, 317.7 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ; частью 3 статьи 30 пунктами «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ; частью 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1 УК РФ; частью 1 статьи 174.1 УК РФ и назначить ему наказание:

по пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО6) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

по пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО7) в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы;

по части 3 статьи 30 пунктам «а,г» части 4 статьи 228.1 УК РФ (по фактам обнаружения наркотических средств при осмотре места происшествия и обыска в квартире) в виде 4 лет лишения свободы;

по части 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1 УК РФ (по факту обнаружения наркотических средств в ходе личного досмотра) в виде 5 лет лишения свободы;

по части 1 статьи 174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 рублей. 

На основании части 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом 30000 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Штраф на основании части 2 статьи 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО2 в срок лишения свободы день его фактического задержания -Дата- и время содержания его под стражей с -Дата- до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу уничтожить следующие вещественные доказательства по уголовному делу:

вещества, смывы с рук, полученные в ходе изъятия образцов для сравнительного исследования у ФИО2, упакованные в сейф-пакет №; 

вещества, упакованные в сейф-пакет №, полимерный пакет, внутри которого находится первоначальная упаковка веществ (два вскрытых полупрозрачных бесцветных полимерных пакета, на поверхности которых имеются рукописные знаки «X»), в которых ранее было изъято наркотическое средство в ходе личного досмотра ФИО2; 

бумажный конверт, внутри которого находятся: прозрачный полимерный пакет с контактной полоской, в котором ранее находилось вещество светло-розового цвета; стеклянная прозрачная бесцветная рюмка, изъятые в ходе обыска ...; 

бумажный конверт, внутри которого находится пара полимерных перчаток, изъятая в ходе личного досмотра ФИО2; 

полимерный пакет, внутри которого находятся: емкость (фрагмент полимерной прозрачной бутылки (без верхней части); прозрачный бесцветный полимерный стакан, верхняя часть которого закрыта самодельной крышкой из фрагментов фольги серого (с металлическим блеском) цвета, которая оклеена фрагментами прозрачной бесцветной липкой ленты, изъятые в ходе обыска ... (упаковка №); 

полимерный пакет, внутри которого находятся: вскрытый прозрачный бесцветный полимерный пакет с изображением красного цвета: «X», в котором ранее находилось вещество в виде порошка светло-бежевого цвета; вскрытый прозрачный бесцветный полимерный пакет с изображением красного цвета: «X», в котором ранее находилось вещество в виде порошка бежевого цвета; вскрытый прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором ранее находилось вещество в виде порошка темно-бежевого цвета; вскрытый прозрачный бесцветный полимерный пакет с наслоением вещества бежевого цвета на внутренней поверхности; вскрытый прозрачный бесцветный полимерный пакет с изображением красного цвета: «X», с наслоением вещества бежевого цвета на внутренней поверхности; электронные весы с надписью: «QC PASS...» в полимерном серебристом корпусе с откидной прозрачной бесцветной полимерной крышкой, изъятые в ходе обыска ... (упаковка №); 

полимерный пакет, внутри которого находятся: полупрозрачный полимерный пакет серого цвета; заклеенная коричневая картонная коробка с надписями: «ПАКЕТ С ЗАМКОМ...», вскрытая коричневая картонная коробка с надписями: «ПАКЕТ С ЗАМКОМ...» со штрих-кодами, заклеенная коричневая картонная коробка с надписями: «40x60...», в каждой коробке находится множество прозрачных бесцветных полимерных пакетов, каждый с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине без видимых следов эксплуатации; шесть мотков полимерной липкой ленты (два зеленого, два красного, один белого, один синего цветов) в полимерных невскрытых заводских упаковках с фрагментами бумаги с надписями: «ИЗОЛЕНТА ПВХ»; множество магнитов; моток фольги; картонная белая коробка, в которой находилось: три мотка полимерной липкой ленты (два зеленого, один красного цветов); прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой красного цвета на горловине с изображением и надписями синего цвета: «50х70см...», в котором находится множество прозрачных бесцветных полимерных пакетов, каждый с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине без видимых следов эксплуатации; прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине с изображением и надписями синего цвета «70х100мм…», в котором находится множество прозрачных бесцветных полимерных пакетов, каждый с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине; один прозрачный бесцветный полимерный пакет с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине с изображением и надписями синего цвета: «40х60мм...», изъятые в ходе обыска (упаковка №); 

бумажный конверт, внутри которого находится 5 прозрачных бесцветных полимерных пакета с контактной застежкой и полосой синего цвета на горловине, в которых ранее находились вещества, изъятые в ходе обыска (упаковка №);

бумажный конверт, внутри которого находятся: фрагменты фольги, фрагменты изоляционной ленты, магниты и полимерные пакеты с контактной полоской, в которых ранее находилось вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 200 м от ... (упаковка №); 

бумажный конверт, внутри которого находятся: фрагменты фольги, фрагменты изоляционной ленты, магниты и полимерные пакеты с контактной полоской, в которых ранее находилось вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 220 м от ... (упаковка №); 

бумажный конверт, внутри которого находятся: фрагменты фольги, фрагменты изоляционной ленты, магниты и полимерные пакеты с контактной полоской, в которых ранее находилось вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия на участке местности в 270 м от ... (упаковка №) 

три бумажных конверта, внутри которых находятся: образцы буккальных эпителий, изъятые у ФИО2, ФИО10 и ФИО11;

бумажный конверт и находящуюся в нём банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя 

<

данные изъяты>, сроком действия 06/24. 

DVD-R диск, содержащий информацию, полученную в ходе производства компьютерной судебной экспертизы № от -Дата-, хранить при уголовном деле. 

Мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», IMEI номер телефона: №, IMEI цифровой сим-карты №, конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики через Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня получения копии приговора. 

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Разъяснить осуждённому, что дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья Г.Р. Замилова